
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. - AQ 
 
 
ANNO XXXIV                                                                                                     N. 59 Speciale 

(Formazione) 
 

R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA  

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV           - L’ AQUILA, 6 GIUGNO 2003 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 
3631 (n. 16 linee urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – 
Arretrati, solo se ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) 
per conto di Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo 
della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente 
alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta 
da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 
3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati 
partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte 
prima sono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi 
regionali – integralmente o in sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli 
atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi 
la cui inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente 
richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle 
Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di 
concorso della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale 
interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si 
pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 

SOMMARIO 

Parte I 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

DETERMINAZIONI 
Dirigenziali 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 
DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO IMPLEMENTAZIONE PROGRAMMI E PROGETTI 
 

 

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



DETERMINAZIONE 02.04.2003, n. DL10/295: 
“Voucher” per Interventi di Formazione continua, finalizzati a sviluppare 

competenze nei lavoratori occupati, dipendenti da datori di lavoro privati art. 6 L. 8 
marzo 2000 n. 53 – Risorse Decreto n. 167/Segr/2001 del 06.06.2001 – D.G.r. n. 784 del 
07.08.2001. Ultimo scorrimento graduatoria. 

 
DETERMINAZIONE 09.04.2003, n. DL10/330: 

Scorrimento graduatorie “Voucher” formativi anno 2001, Scheda Tecnica di 
Programma C.4.2 b sub III, allegata al Piano Programmatico Delibera G.R. n. 1332 del 
31.12.2001 e successive, di modifiche ed integrazioni, P.O.R. 2000/2006. 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE 

E DELL’ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/271: 
Scheda d’Azione A/2.3 – P.O.R. 2002 – “Interventi finalizzati 

all’inserimento/reinserimento lavorativo post obbligo formativo” – Selezione con 
modalità a progetto – Graduatoria definitiva. 

 
DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/272: 

Scheda d’Azione C/4.2.b – P.O.R. 2002 – “Formazione permanente – 
Alfabetizzazione linguistico informatico per adulti in età lavorativa – Sub azioni 1 e 2 – 
(Selezione con modalità a progetto) – Graduatorie definitive. 

 
DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/273: 

Scheda d’Azione D/1.1 – P.O.R. 2002 “Formazione continua per lavoratori occupati e 
per il management dei diversi settori di produzione e servizi, con priorità alle P.M.I.” – 
Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva. 

 
DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/274: 

Scheda d’Azione C/3.6 Voucher – P.O.R. 2002 – “Formazione superiore – Voucher 
per diplomati” – Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva. 

 
DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/275: 

Scheda d’Azione C/3.2 Voucher – P.O.R. 2002 – “Formazione superiore – Voucher 
per laureati” – Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva. 

 
DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/276: 

Scheda d’Azione E/1.1 Voucher – P.O.R. 2002 – “Azioni finalizzate alla 
partecipazione delle donne a percorsi formativi elevati e la presenza nelle professioni e 
nei ruoli direzionali” – Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva. 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE 11.04.2003, n. DL9/379: 
Scheda Azione anno 2002 – A.3.6 “Interventi finalizzati alla formazione di lavoratori 

espulsi dal mondo del lavoro, compresi i lavoratori delle attività stagionali. Selezione 
Progetti con modalità a Sportello”. Graduatoria definitiva. 

 
DETERMINAZIONE 24.04.2003, n. DL9/419: 

Scheda di Azione D/2.3 POR 2002 “Formazione dei dipendenti delle Amministrazioni 
provinciali e degli Enti Locali” – Selezione con modalità a progetto. Graduatoria 
definitiva. 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE 
SERVIZIO SVILUPPO SISTEMI E COMUNICAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 12.03.2003, n. DL3/16: 

Piano anno 2002 – Misura C.1.6. – Annualità 2002 – Approvazione verbale elenchi 
richieste pervenute per la partecipazione ai voucher formativi (Rif. Del G.R. n. 
1332/2001 – Scheda tecnica di programma C.1.6.). 

 



PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE 

ATTI 

DETERMINAZIONI 
Dirigenziali 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO IMPLEMENTAZIONE PROGRAMMI E PROGETTI 
 
DETERMINAZIONE 02.04.2003, N. DL10/295: 

“Voucher” per Interventi di Formazione continua, finalizzati a sviluppare 
competenze nei lavoratori occupati, dipendenti da datori di lavoro privati art. 6 L. 8 
marzo 2000 n. 53 – Risorse Decreto n. 167/Segr/2001 del 06.06.2001 – D.G.r. n. 784 del 
07.08.2001. Ultimo scorrimento graduatoria. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamata la delibera della G.R. n. 784 del 07.08.2001 avente per oggetto “Interventi di 
formazione continua, finalizzati a sviluppare competenze nei lavoratori occupati, dipendenti 
da datori di lavoro privati - art. 6 L. 08.03.2000 - Risorse Decreto del Ministero del Lavoro e 
della Previdenza Sociale n. 167/Segr/2001 del 06.06.2001; 

Premesso che con ordinanza del Dirigente dell’ex Servizio Politiche Formative Regionali 
n. DL3/164/FR del 19.04.2002 sono state ammesse a finanziamento le richieste di voucher 
banditi con la delibera di cui sopra e positivamente validati dal Gruppo di valutazione 
costituito con Ordinanza Direttoriale DL/03 del 14.02.2002; 

Rilevato che la Determinazione Dirigenziale DL3/308/FR del 16.07.2002 ha disposto 
l’impegno della spesa per l’importo di Euro 597.371,23 assegnato alla Regione Abruzzo con 
il suddetto Decreto n. 167/Segr/2001 del 06.06.2001 sul capitolo n. 51638 dello stato di 
previsione della spesa dell’esercizio finanziario anno 2002; 

Vista la nota n. 13912/FR trasmessa a mezzo raccomandata A/R ai titolari delle domande 
di voucher ammesse a finanziamento, dal n. 1 al n. 195, con contestuale richiesta di inoltrare, 
entro il termine perentorio di 15 giorni dall’avvenuta notifica, informazioni, dichiarazioni e 
relative certificazioni precisamente: 
– opzione del Voucher di cui l’interessato intende avvalersi, se titolare di due o più istanze 

ammesse a finanziamento, e manifestazione di relativa rinuncia agli altri; 

– effettiva iscrizione e frequenza al corso cui il “Voucher” concesso si riferisce; 

Considerato che, una volta trascorsi i termini assegnati ai titolari dei Voucher ammessi a 
finanziamento con O.D. n. DL3/164/FR/02, è stata effettuata la verifica della documentazione 
acquisita agli atti, e sulla base delle informazioni fornite dagli interessati, al termine 
dell’istruttoria, per le rinunce o per mancata presentazione della documentazione richiesta 
oltre i termini stabiliti, sono risultati ammessi a finanziamento domande di “Voucher” per un 



importo di Euro 407.160,16 a fronte del finanziamento di Euro 597.371,23 assegnato con 
Decreto n. 167/Segr/2001, con una conseguente disponibilità residua, sullo sportello di Euro 
190.211,07, per cui si è reso necessario effettuare uno scorrimento della graduatoria; 

Richiamata l’ordinanza n. DL10/01 del 03.01.2003 con la quale sono state ammesse a 
finanziamento le richieste comprese tra il n. 196 (Formicone Emilia) e il n. 268 (Pierannunzi 
Morena), per scorrimento dei voucher ammissibili a finanziamento fino alla concorrenza 
disponibile di Euro 189.987,67; 

Vista a nota n. 25/DL2/P del 03.01.2003, trasmessa a mezzo raccomandata A/R, ai titolari 
delle domande di voucher ammesse a finanziamento con lo scorrimento di cui sopra; 

Rilevato, che, dalla disamina delle risposte pervenute, a termine dell’istruttoria, risultano 
ammessi a finanziamento domande di voucher per un importo di Euro 61.123,25, con 
conseguente disponibilità residua, sullo sportello, di Euro 129.087,82; 

Ritenuto, pertanto, opportuno effettuare un ulteriore scorrimento della graduatoria, dal n. 
269 al n. 301, utilizzando tutte le richieste ammesse a finanziamento e contenuta nell’allegato 
“1” alla O.D. n. DL3/164/FR/02; 

Data atto, altresì, che eventuali anticipazioni restano condizionate a fideiussioni di pari 
importo, circostanza da segnalare ai diretti interessati; 

Considerato che il presente provvedimento ha natura di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa a norma dell’art. 5 della L.r. n. 77 del 14.09.99, rientrante nelle competenze 
dirigenziali; 

Constatata la regolarità giuridica e tecnico-amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

1. di ammettere a finanziamento i Voucher compresi dal n. 269 - Berardi Massimiliano al n. 
301 - Fanesi Daniela (allegato “1” alla O.D. n. DL3/164/FR/2002), come si evince 
dall’allegato “1 ter” alla presente Determinazione, di cui è parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che per effetto del presente scorrimento vengono utilizzati Euro 95.337,94 a 
fronte delle risorse disponibili di Euro 129.087,82, per cui si verifica un avanzo delle 
risorse economiche di Euro 33.749,88, non utilizzabili a causa dell’esaurimento della 
graduatoria; 

3. di incaricare, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, il responsabile dell’Ufficio 
“Gestione interventi sostenuti dai fondi nazionali e regionali. Corsi riconosciuti. Priorità 
QCS” di invitare, tramite raccomandata A/R, gli utenti titolari di Voucher ammessi a 
finanziamento sub 1 a produrre entro 15 giorni dalla ricezione della comunicazione a pena 
di decadenza al diritto del contributo la documentazione e le dichiarazioni attestanti: 

a) la scelta del Voucher cui intendono avvalersi gli utenti che risultano presentatori di “o 
più istanze, inserite tra quelle ammesse a finanziamento, e manifestare la rinuncia agli 
altri; 

b) l’effettiva iscrizione e frequenza all’intervento formativo ammesso a finanziamento; 

4. di incaricare altresì il responsabile dell’Ufficio “Gestione interventi sostenuti dai fondi 



nazionali e regionali. Corsi riconosciuti. Priorità QCS”, di segnalare all’interessato che 
eventuali anticipi vanno richiesti previa produzione di relativa fideiussione; 

5. di inviare copia del presente atto al Servizio B.U.R.A. per la sua integrale pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Arch. Vittorio Garzarelli 



 



 



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO IMPLEMENTAZIONE PROGRAMMI E PROGETTI 
 

DETERMINAZIONE 09.04.2003, N. DL10/330: 
Scorrimento graduatorie “Voucher” formativi anno 2001, Scheda Tecnica di 

Programma C.4.2 b sub III, allegata al Piano Programmatico Delibera G.R. n. 1332 del 
31.12.2001 e successive, di modifiche ed integrazioni, P.O.R. 2000/2006. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la Determinazione del Dirigente dell’ex Servizio “Politiche Formative Regionali” 
DL3/256/FR del 20.06.2002 che approva gli elenchi dei Vouchers C.4.2 b sub III, distinti in 
finanziabili ed esclusi, in accoglimento delle decisioni assunte dal “Gruppo di lavoro 
incaricato dell’istruttoria delle domande di concessione del contributo previsto nella Scheda 
Tecnica di Programma C.4.2 b sub III, allegata al piano programmatico anno 2001 approvato 
con D.G.R. n. 1332 del 31.12.2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le lettere di notifiche n. 17000/FR del 27.06.02 e n. 425/DL2 del 28.01.03 trasmesse 
a mezzo raccomandata A/R ai titolari delle domande di “Voucher” ammesse a finanziamento, 
dal n. 1 al n. 50 e dal n. 51 al n. 65 con contestuale richiesta di inoltro, entro il termine 
perentorio di 15 giorni dall’avvenuta notifica, di informazioni, dichiarazioni e relative 
certificazioni e precisamente: 

– opzione del Voucher di cui gli interessati intendono avvalersi, se titolari di due o più 
istanze ammesse a finanziamento, e manifestazione di relativa rinuncia agli altri; 

– effettiva iscrizione e frequenza al corso cui il Voucher concesso si riferisce, rilasciato dalla 
Struttura Organizzatrice; 

– inesistenza di situazioni di dipendenza, di collaborazione o di cointeresse con l’Organismo 
organizzatore del corso o con i titolari dello stesso; 

– dichiarazione che l’iniziativa non fruisce di altro contributo o finanziamento pubblico nè 
di altra remunerazione; 

– dichiarazione di impegno al rispetto delle regole del bando/disciplinare e alla 
presentazione entro 30 giorni dalla conclusione dell’intervento formativo, di una relazione 
corredata dalle ricevute originali dei versamenti effettuati a favore dell’Organismo 
promotore con relativa certificazione che confermi la regolare frequenza e conclusione del 
corso, nonchè i documenti originali delle altre spese ammissibili a finanziamento, 
sostenute; 

Rilevato che, ad intervenuta scadenza dei termini assegnati ai soggetti richiedenti Voucher 
ammissibili a finanziamento, la verifica della documentazione trasmessa e le informazioni 
fornite dagli interessati hanno condotto all’ammissione a finanziamento di domande di 
Voucher per un importo di Euro 134.166,65 a fronte del finanziamento di Euro 144.608,00 
previsto per la misura C.4.2.b sub III, circostanza che comporta di conseguenza sullo sportello 
una residua di disponibilità di Euro 10.441,35; 

Ravvisata la necessità di predisporre una specifica Determinazione Dirigenziale che 
consenta di utilizzare la risorsa di Euro 10.441,35 per finanziare ulteriori Voucher attuando lo 



scorrimento sull’elenco delle domande ammissibili a finanziamento, allegato “A” 
all’Ordinanza Dirigenziale n. DL3/256 del 20.06.02; 

Dato atto che, le risorse disponibili per il pagamento dei “Voucher” ammessi a 
finanziamento, derivano da mancate risposte nei termini stabiliti o formali rinunce espresse da 
alcuni titolari inclusi nell’elenco allegato alla Determinazione Dirigenziale n. DL3/256/2002”, 
e n. DL10/82/2003 e che i nominativi dei beneficiari sono stati individuati attuando lo 
scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. DL3/256 del 
20.06.02; graduatoria della quale viene allegato l’estratto dal n. 66 al n. 70, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Preso atto che, in base alla risorsa disponibile complessiva di Euro 10.441,35, è possibile 
ammettere a finanziamento quattro Voucher Misura C.4.2 b sub III/2001 incluso quello da 
assegnare alla Sig.ra Di Prinzio Paola per un importo di Euro 291,35 a fronte dell’importo di 
Euro 1.300,00 risultante ammissibile a finanziamento; e, che pertanto, l’assegnazione alla 
stessa del Voucher in misura ridotta è condizionata alla sua accettazione; fermo restante il 
diritto della Sig.ra Di Prinzio Paola ad ottenere il completo finanziamento, dei rimanenti Euro 
1.008,65, nel caso risultassero spendibili ulteriori risorse derivanti da economie e eventuali 
rinunce da parte degli altri assegnatari. 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

1. di ammettere a finanziamento per scorrimento della graduatoria costituente l’elenco “A” 
parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DL3/2456 del 20.06.02 
quattro domande Voucher Misura C.4.2 b sub III e precisamente dal n. 67 Sig. Mariani 
Franco al n. 69 Sig.ra Pignoli Roberta per complessivi Euro 10.150,00, più il n. 70 Sig.ra 
Di Prinzio Paola; in favore della quale, sulla base delle attuali risorse finanziarie, può 
essere erogato un contributo di Euro 291,35 a fronte del finanziamento ammissibile di 
Euro 1.300,00; con riserva di erogare l’ulteriore finanziamento residuo di Euro 1.008,65 
in favore della stessa, solo se dovessero rendersi disponibili ulteriori risorse derivanti da 
eventuali rinunce da parte degli attuali beneficiari; 

2. di dare atto che le domande di accesso al Voucher riportate nell’allegato “A” sono state 
desunte dallo scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale 
dell’ex “Servizio Politiche Formative Regionali” n. DL3/256 del 20.06.2002 ed ordinate 
secondo il punteggio più elevato conseguito; 

3. di incaricare, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, il Responsabile dell’Ufficio 
“Gestione interventi formativi F.S.E.”, di invitare, tramite Raccomandata A/R gli utenti 
titolari dei Voucher, ammessi a finanziamento con la presente Determinazione a produrre, 
entro 15 giorni dalla ricezione della comunicazione, a pena di decadenza dal diritto del 
contributo, la documentazione e le dichiarazioni attestanti: 

a) l’opzione del Voucher di cui gli interessati intendono avvalersi, se titolari di due o più 
istanze ammesse a finanziamento, e manifestazione di relativa rinuncia agli altri; 

b) l’effettiva iscrizione e frequenza al corso cui il Voucher concesso si riferisce, rilasciato 
dalla Struttura Organizzatrice; 



c) l’inesistenza di situazioni di dipendenza, di collaborazione o di cointeresse con 
l’Organismo organizzatore del corso o con i titolari dello stesso; 

d) di non fruire di altro contributo o finanziamento pubblico nè di altra remunerazione; 

e) dichiarazione di accettazione, nel caso che i corsi non vengano svolti interamente nel 
periodo 01.01.2002 – 30.06.2003 - di un contributo ridotto, riferito proporzionalmente alla 
sola parte di corso che si svolge nel periodo suddetto; come previsto Scheda Tecnica di 
Programma, Azione C.4.2 b sub III, pubblicata sul B.U.R.A. n.  4 Straordinario 
dell’11.02.2002; 

f) dichiarazione di accettazione, nel caso che i corsi non vengano svolti interamente nel 
periodo 01.01.2002 – 30.06.2003 di un contributo ridotto, riferito proporzionalmente alla 
sola parte di corso che si svolge nel periodo suddetto; come previsto dalla Scheda Tecnica 
di Programma, Azione C.4.2 b sub III, pubblicata sul B.U.R.A. n. 4 Straordinario 
dell’11.02.2002; 

6. di inviare copia al Direttore della Direzione Politiche Attive del Lavoro, della Formazione 
e dell’Istruzione ai sensi dell’art. 16 c. 10 L.r. 10.05.2002, n. 7 

7. di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale alla redazione del B.U.R.A. per la 
sua integrale pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Arch. Vittorio Garzarelli 



 



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/271: 

Scheda d’Azione A/2.3 – P.O.R. 2002 – “Interventi finalizzati 
all’inserimento/reinserimento lavorativo post obbligo formativo” – Selezione con 
modalità a progetto – Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01, ed, in particolare la scheda d’Azione A/2.3, nonché 
le norme e procedure ad essa relative; 

Dato atto che con determinazione n. DL9/l54 del 25.02.03, si è proceduto a pubblicare 
all’Albo della Direzione le graduatorie provvisorie relative all’Azione A/2.3, dandone 
comunicazione agli interessati, e che, scaduti i termini, non sono pervenute osservazioni al 
riguardo; 

Viste le graduatorie, prodotte dal nucleo di valutazione e trasmesse al Dirigente del 
Servizio Programmazione con nota prot n. 102/DL1/int. del 07.03.03, ai fini della loro 
approvazione, allegati “A” - “B” - “C” - “D” - “E” - “F”, concernenti, rispettivamente: 

– “A” elenco procedure di ammissibilità; 

– “B” graduatoria provincia di L’Aquila; 

– “C” graduatoria provincia di Chieti; 

– “D” graduatoria provincia di Pescara; 

– “E” graduatoria provincia di Teramo; 

– “F” elenco esclusi; 

che le risorse cofinanziate disponibili per l’anno 2002 ammontano ad Euro 2.024.400,00, 
ripartite per provincia, in proporzione alla popolazione residente (ISTAT 2000); 

conseguentemente, vengono ammessi a finanziamento, i progetti che risultano utilmente 
collocati nelle graduatorie provinciali, come di seguito specificato: 

– n. 7 alla provincia di L’Aquila; 

– n. 9 alla provincia di Chieti; 

– n. 6 alla provincia di Pescara; 

– n. 6 alla provincia di Teramo; 

Dato atto che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno della 
spesa per le risorse cofinanziate relative al P.O.R. Abruzzo annualità 2002; 

Dato atto, altresì,che la Giunta regionale con deliberazione n. 1332 del 31.12.01 ha fissato 
la percentuale massima del 25% per Asse quale limite antitrust di finanziamento pubblico da 
erogare ai soggetti attuatori, con riferimento alle sole attività con procedure “a progetto”, fatta 
eccezione per le iniziative di cui all’obbligo formativo, ricadenti nell’Azione A/2.2; 



DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nelle relative 
graduatorie A/2.3, di cui agli allegati A, B, C, D, E e F, concernenti, rispettivamente: 

- “A” elenco procedure di ammissibilità; 

- “B” graduatoria provincia di L’Aquila, 

- “C” graduatoria provincia di Chieti, 

- “D” graduatoria provincia di Pescara; 

- “E” graduatoria provincia di Teramo; 

- “F” elenco esclusi; 

2. Di ammettere a finanziamento i progetti utilmente collocati nelle graduatorie provinciali, 
(allegati “B” - “C” - “D” - “E”), come di seguito specificato: 

- n. 7 alla provincia di L’Aquila; 

- n. 9 alla provincia di Chieti; 

- n. 6 alla provincia di Pescara; 

- n. 6 alla provincia di Teramo. 

3. Di prendere atto che la Giunta regionale con deliberazione n. 1332 del 31.12.01 ha fissato 
la percentuale massima del 25% per Asse quale limite antitrust di finanziamento pubblico 
da erogare ai soggetti attuatori, con riferimento alle sole attività con procedure “a 
progetto”, fatta eccezione per le iniziative di cui all’obbligo formativo, ricadenti 
nell’Azione A/2.2. . 

4. Di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

– al proprio Direttore per conoscenza; 

– al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti per i successivi 
adempimenti; 

– al B.U.R.A. in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 





 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/272: 

Scheda d’Azione C/4.2.b – P.O.R. 2002 – “Formazione permanente – 
Alfabetizzazione linguistico informatico per adulti in età lavorativa – Sub azioni 1 e 2 – 
(Selezione con modalità a progetto) – Graduatorie definitive. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01, ed, in particolare la scheda d’Azione C/4.2.b, nonché 
le norme e procedure ad essa relative; 

Dato atto che con determinazione n. DL9/111 del 5.02.03, si è proceduto a pubblicare 
all’Albo le graduatorie provvisorie relative all’Azione C/4.2.b, dandone comunicazione agli 
interessati; 

Viste le graduatorie, confermate a seguito dell’esame delle osservazioni pervenute, e 
trasmesse dal nucleo di valutazione con nota del 10.03.03, al Dirigente del Servizio 
Programmazione ai fini della loro approvazione (Allegati “A” - “B”) concernenti, 
rispettivamente: 

– “A” elenco procedure ammissibilità e graduatoria sub azione 1; 

– “B” elenco procedure ammissibilità e graduatoria sub azione 2; 

Considerato che le risorse cofinanziate disponibili per l’anno 2002 ammontano 
globalmente ad Euro 446.210,00, di cui: Euro 111.550,00 per sub azione 1; Euro 111.550,00 
per sub azione 2; 

Considerato che: 

– per le sub azioni 1 e 2 le risorse vanno ripartite per provincia, in proporzione alla 
popolazione residente (ISTAT 2000); 

– per la sub azione 1 è prevista la riserva del 50% delle risorse, pari ad Euro 55.775,00, in 
favore dei Centri Territoriali Permanenti; 

– per la sub azione 2 è prevista la riserva di Euro 77.470,00 per corsi rivolti a militari di 
leva o volontari; 

Preso atto che, conseguentemente, vengono ammessi a finanziamento, i progetti che 
risultano utilmente collocati nelle graduatorie, come di seguito specificato: 

per la sub azione 1: 

risultano finanziabili n. 8 progetti; 

– n. 4 progetti sono attribuiti ai Centri Territoriali Permanenti per via della riserva del 50% 
delle risorse e, precisamente, i progetti n. 1 - 8 e 9 con sede Chieti e n. 7 con sede 
Avezzano; 

– n. 4 progetti vengono individuati in base all’ordine di graduatorie, e precisamente n. 2 e 3 



con sede Lanciano, n. 4 con sede a L’Aquila n. 5 con sede a Chieti; 

per la sub azione 2: 
risultano finanziabili n. 8 progetti, di cui n. 2 per ciascun ambito provinciale e 

precisamente: 

– Provincia di Teramo – n. 1 sede Roseto; n. 3 sede Teramo; 

– Provincia di L’Aquila – n. 2 sede L’Aquila; n. 14 sede Luco dei Marsi; 

– Provincia di Pescara – n. 5 e 6 sede Loreto Aprutino; 

– Provincia di Chieti – n. 16 sede Lanciano e n.17 sede Casoli; 

Dato atto che 

– per la sub azione 1 non è stato possibile rispettare la ripartizione percentuale delle risorse 
per ambiti provinciali, a causa della carenza di progetti finanziabili; 

– per la sub azione 2, a causa della mancata presentazione di progetti rivolti a militari di leva 
o volontari, per cui è prevista riserva di risorse pari ad Euro 77.470,00 tutte le risorse 
disponibili sono state utilizzate per le iniziative rivolte ad adulti in età lavorativa;  

Considerato che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno 
della spesa per le risorse cofinanziate relative al P.O.R. Abruzzo - Annualità 2002; 

Dato atto,altresì, che la Giunta regionale con deliberazione n. 1332 del 31.12.01 ha fissato 
la percentuale massima del 25% per Asse quale limite antitrust di finanziamento pubblico da 
erogare ai soggetti attuatori, con riferimento alle sole attività con procedure “a progetto”, fatta 
eccezione per le iniziative di cui all’obbligo formativo, ricadenti nell’Azione A/2.2; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nelle relative 
graduatorie C/4.2.b, di cui agli allegati A, B, concernenti, rispettivamente: 

- “A” elenco procedure di ammissibilità e graduatoria sub azione 1; 

- “B” elenco procedure di ammissibilità e graduatoria sub azione 2;  

2. Di ammettere a finanziamento i progetti utilmente collocati nelle graduatorie C/4.2.b, 
(allegati “A”- “B”), come di seguito specificati: 

sub azione 1 – All. “A” 
- progetti nn. 1 - 7 – 8 – 9 (C.T.P.); 

- progetti nn. 2 – 3 – 4 – 5; 

sub azione 2 – All. “B” 

- progetti nn. 1 – 2 – 3 – 5 – 6 – 14 - 16 - 17. 

3. Di prendere atto che la Giunta regionale con deliberazione n. 1332 del 31.12.01 ha fissato 
la percentuale massima del 25% per Asse quale limite antitrust di finanziamento pubblico 
da erogare ai soggetti attuatori, con riferimento alle sole attività con procedure “a 



progetto”, fatta eccezione per le iniziative di cui all’obbligo formativo, ricadenti 
nell’Azione A/2.2. 

4. Di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

- al proprio Direttore per conoscenza; 

- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti per i successivi 
adempimenti; 

- al B.U.R.A. in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 
DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE 
E DELL’ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/273: 

Scheda d’Azione D/1.1 – P.O.R. 2002 “Formazione continua per lavoratori occupati e 
per il management dei diversi settori di produzione e servizi, con priorità alle P.M.I.” – 
Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Viste 

- la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01, ed in particolare la scheda di Azione D/1.1, nonché le 
norme e procedure relative alle azioni D/l.1 - D/l.7 - D/2.l; 

- la D.G.R. n. 292 del 22.05.02, concernente “Formazione continua ai sensi art. 18 L. 
388/00 - Risorse Decreto Direttoriale Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 
511/V/01 del 21.12.01 - Modifica ed integrazione Azione D/1.1 

- D.G.R. n. 1332/2001” 

Dato atto che con determinazione n. DL9/221 del 26 marzo 2003 si è proceduto a 
pubblicare all’Albo della Direzione le graduatorie provvisorie relative all’azione D/1.1 - anno 
2002, dandone comunicazione agli interessati, e che, scaduti i termini, non sono pervenute 
osservazioni al riguardo; 

Viste le graduatorie, prodotte dal nucleo di valutazione, e trasmesse con nota prot. n. 
656/P del 28 febbraio 2003 al Dirigente Servizio Programmazione ai fini della loro 
approvazione, di cui agli allegati “A” – “B” – “C” – “D” – “E” concernenti, rispettivamente: 

- All. “A” (Elenco procedure ammissibilità — progetti ammessi); 

- All. ti “B” – “C” – “D” – “E” (graduatorie provinciali AQ, TE, PE, CH); 

Considerato 

- che le risorse pubbliche, disponibili per il cofinanziamento, di cui alla scheda d’Azione 
D/1.1 per l’anno 2002, sono pari a complessivi Euro 2.065.827,00; 

- che la ripartizione percentuale per provincia di tali risorse è stata calcolata sulla base dei 
dati provinciali sugli occupati (media 2001), derivanti dalle rilevazioni trimestrali delle 
forze lavoro, effettuate dall’ISTAT; 

Province Percentuali Risorse pubbliche 
cofinanziate 

anno 2002 (Euro) 
L’AQUILA 22,55% 465.843,98 
TERAMO 23,19% 479.065,28 
PESCARA 23,41% 483.610,11 
CHIETI 30,85% 637.307,63 

Totale 2.065.827,00 



che i privati concorrono al cofinanziamento dell’iniziativa per un importo minimo pari al 
20% del contributo pubblico richiesto; 

Considerato che 

– che il tetto massimo di finanziamento pubblico ammissibile, per ciascuna impresa 
beneficiaria dell’intervento formativo, è pari ad Euro 26.000, e per ciascun progetto 
pluriaziendale, ad Euro 100.000,00 (cfr. DGR n. 292 del 22.05.02); 

– per ciascun attuatore è fissato il limite massimo di n. 10 progetti, di cui non più di due 
pluriaziendali (cfr. DGR n. 292/2002); 

Preso atto 

– che, con D.G.R. n. 292 del 22.05.2002, il 50 % del finanziamento di cui al decreto 
direttoriale MLPS n. 511/V/2001, pari ad Euro 897.085,64, è stato destinato ad 
incrementare le risorse pubbliche stanziate per la scheda di Azione D/1.1. – annualità 
2002, di cui alla D.G.R. 1332/01; 

– che con il medesimo atto si è stabilito di assegnare, prioritariamente, il 60% di dette 
risorse, pari ad Euro 538.251,38, alle zone ricadenti nell’Obiettivo 2, ed il restante 40 %, 
pari ad Euro 358.834,26, alle altre zone, ferma restando la spalmatura dei finanziamenti su 
base provinciale, rispetto ai dati ISTAT relativi agli occupati; 

Ritenuto di rinviare a successivo atto l’utilizzo delle precitate risorse, stante la procedura 
in itinere relativa alla reiscrizione dei fondi; 

Dato atto che, conseguentemente, vengono ammessi a finanziamento, allo stato, i progetti 
utilmente collocati nelle graduatorie provinciali, sulla base delle risorse attribuite a ciascuna 
provincia, come di seguito rappresentato: 

Provincia n. Corsi Finanz. Pubblico Economie 
L’Aquila 15 

(di cui 2 pluriaz.) Euro 453.364,00 Euro 12.479,98

Teramo 24 Euro 470.735,00 Euro 8.330,28
Pescara 20 Euro 470.393,00 Euro 13.217,11
Chieti 28 Euro 619.652,00 Euro 17.655,63
Totali 87 Euro 2.014.144,00 Euro 51.683,00

e che le sopraelencate economie, inutilizzabili nelle rispettive graduatorie, in quanto 
insufficienti a finanziare ulteriori interventi nel rispetto dell’ordine di priorità individuato, 
ammontano complessivamente ad Euro 51.683,00; 

Ritenuto di procedere ad utilizzare dette economie, avuto riguardo alla percentuale 
maggiore di occupati, finanziando due ulteriori interventi di cui uno in provincia di Chieti ed 
uno in provincia di Pescara (Euro 18.900,00); 

Dato atto che il primo progetto utilmente collocato nella graduatoria nella provincia di 
Chieti è un pluriaziendale, il cui costo pari ad Euro 52.760,00, supera la disponibilità residua 
e che, pertanto si ammette a finanziamento il progetto immediatamente successivo per un 
importo di Euro 26.000,00; 



Dato atto, altresì, che il progetto pluriaziendale in parola, verrà finanziato nell’ambito 
dello scorrimento delle graduatorie D/1.1 - anno 2002 con le previste risorse del Decreto 
direttoriale n. 511/V/2001 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

Dato atto, 

che con determinazione DL9/75 del 22.11.2002 si è proceduto all’impegno della spesa per 
le risorse cofinanziate relative al POR Abruzzo Ob. 3 FSE - Annualità 2002; 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in narrativa che si intende qui integralmente riportato: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal Nucleo di valutazione e formalizzati nelle relative 
graduatorie D/1.1, di cui agli allegati “A” - “B” - “C” - “D” - “E” concernenti 
rispettivamente: 

All. “A” (Elenco procedure ammissibilità – progetti ammessi); 

All.ti “B” – “C” – “D” – “E” (graduatorie provinciali AQ, TE, PE, CH). 

2. Di ammettere a finanziamento, allo stato, i progetti utilmente collocati nelle graduatorie 
provinciali, sulla base delle risorse attribuite a ciascuna provincia, come di seguito 
specificato: 

Risorse 
pubbliche 

disponibili D/1.1 
– anno 2002 

Euro 
2.065.287,00 

Provincia N. Corsi Importo Economie 

 L’Aquila* 15 
(di cui 2 pluriaz.) Euro 453.364,00 

 Teramo** 24 Euro 470.735,00 
 Pescara*** 21 Euro 489.293,00 
 Chieti**** 29 Euro 645.652,00 

Totali 89 Euro 2.059.044,00 Euro 6.783,00

* L’Aquila prot. 3812 – 3815 – 3821 – 3832 – 3834 – 3837 – 3839(PL) – 3852 – 3863 
3865(PL) – 3866 – 3868 – 3876 – 3892 – 3893; 

** Teramo prot. 3810 – 3822 – 3826 – 3827 – 3831 – 3840 – 3847 – 3853 – 3859 – 3862 
– 3870 – 3873 – 3884 – 3886 – 3887 – 3888 – 3897 – 3903 – 3905 – 3911 – 
3916 – 3922 – 3930 – 3936; 

*** Pescara prot. 3811 – 3814 – 3817 – 3818 –3820 – 3835 – 3842 – 3844 – 3849 – 3850 
– 3851 – 3860 – 3882 – 3895 – 3901 – 3902 – 3907 – 3912 – 3914 – 3918 – 
3935; 

**** Chieti prot. 3813 – 3819 – 3823 – 3824 – 3825 – 3828 – 3829 – 3830 – 3838 – 3841 
– 3843 – 3846 – 3848 – 3857 – 3858 – 3861 – 3864 – 3867 – 3871 – 3872 – 
3877 – 3880 – 3881 – 3885 – 3890 – 3894 – 3898 – 3900 – 3908 



3. Di rinviare a successivo atto l’utilizzo delle risorse di cui al Decreto direttoriale del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 511/U/2001, destinate per Euro 
897.085,63 ad incremento del cofinanziamento pubblico per l’azione D/1.1 anno 2002, 
stante la procedura in itinere, relativa alla reiscrizione dei fondi; 

- di dare atto che residuano Euro 6.783,00, insufficienti a finanziare ulteriori progetti; 

- di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

- al proprio Direttore, per conoscenza; 

- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti, per i necessari 
adempimenti; 

- al BURA, in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



 



 



 



 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 
DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE 
E DELL’ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/274: 

Scheda d’Azione C/3.6 Voucher – P.O.R. 2002 – “Formazione superiore – Voucher 
per diplomati” – Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01, ed, in particolare la scheda d’Azione C/3.6, nonché 
le norme e procedure ad essa relative; 

Dato atto che con determinazione n. DL9/112 del 07.02.03, si è proceduto a pubblicare 
all’Albo della Direzione le graduatorie provvisorie relative all’Azione C/3.6, dandone 
comunicazione agli interessati, e che scaduti i termini, non sono pervenute osservazioni al 
riguardo; 

Vista la graduatoria, prodotta dal nucleo di valutazione, e trasmessa con nota del 23.12.02, 
al Dirigente del Servizio Programmazione, ai fini della approvazione, di cui agli allegati “A” - 
“B” e “C” concernenti, rispettivamente: 

- “A” graduatoria generale; 

- “B” graduatoria ammessi; 

- “C” elenco degli esclusi; 

Considerato che le risorse cofinanziate disponibili per l’anno 2002 ammontano ad Euro 
104.000,00; 

Preso atto che le risorse disponibili consentono il finanziamento di tutte le istanze 
ammissibili e che residuano allo stato, risorse pari ad Euro 58.800,00 da utilizzare su altre 
azioni della stessa misura, con priorità per l’azione C/3.5.b; 

Dato atto che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno della 
spesa per le risorse cofinanziate relative al P.O.R. Abruzzo annualità 2002; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

di fare propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nella relativa 
graduatoria C/3.6, di cui agli allegati A, B e C, concernenti, rispettivamente: 

- “A” graduatoria generale; 

- “B” graduatoria ammessi, 

- “C” elenco esclusi. 

2. Di ammettere a finanziamento le istanze ammissibili utilmente collocate nella graduatoria 
(All. “B”). 



3. Di dare atto che le risorse residue pari, allo stato, ad Euro 58.800,00 vanno utilizzate su 
altre azioni della stessa misura con priorità per la C/3.5.b. 

4. Di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

– al proprio Direttore per conoscenza; 

– al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti per i successivi 
adempimenti; 

– al B.U.R.A. in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



 



 



 



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 
DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE 
E DELL’ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/275: 

Scheda d’Azione C/3.2 Voucher – P.O.R. 2002 – “Formazione superiore – Voucher 
per laureati” – Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01, ed, in particolare la scheda d’Azione C/3.2, nonché 
le norme e procedure ad essa relative; 

Dato atto che con determinazione n. DL9/152 del 20.02.03, si è proceduto a pubblicare 
all’Albo della Direzione le graduatorie provvisorie relative all’Azione C/3.2, dandone 
comunicazione agli interessati, e che scaduti i termini, non sono pervenute osservazioni al 
riguardo; 

Vista la graduatoria, riconfermata a seguito dell’esame delle osservazioni pervenute, e 
trasmessa al nucleo di valutazione, con nota del 01.04.03, al Dirigente del Servizio 
Programmazione, ai fini della approvazione, (Allegati “A” - “B”) concernenti, 
rispettivamente: 

- “A” graduatoria; 

- “B” elenco degli esclusi; 

Considerato che le risorse cofinanziate disponibili per l’anno 2002 ammontano ad Euro 
516.457,00; 

Preso atto che vengono ammessi a finanziamento, le istanze che risultano utilmente 
collocate nella graduatoria, sulla base delle priorità previste nella scheda di azione C/3.2, fino 
ad esaurimento delle risorse disponibili; 

Dato atto che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno della 
spesa per le risorse cofinanziate relative al P.O.R. Abruzzo annualità 2002; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nella relativa 
graduatoria C/3.2, di cui agli allegati A, B, concernenti, rispettivamente: 

- “A” graduatoria; 

- “B” elenco esclusi 

2. Di ammettere a finanziamento le istanze ammissibili utilmente collocate nella graduatoria 
(All. “A”) fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

3. Di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

– al proprio Direttore per conoscenza; 



– al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti per i successivi 
adempimenti; 

– al B.U.R.A. in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 



 



 



 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 
DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE 
E DELL’ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/276: 

Scheda d’Azione E/1.1 Voucher – P.O.R. 2002 – “Azioni finalizzate alla 
partecipazione delle donne a percorsi formativi elevati e la presenza nelle professioni e 
nei ruoli direzionali” – Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01, ed, in particolare la scheda d’Azione E/1.1, nonché 
le norme e procedure ad essa relative; 

Dato atto che con determinazione n. DL9/131 del 14.02.03, si è proceduto a pubblicare 
all’Albo della Direzione le graduatorie provvisorie relative all’Azione E/1.1, dandone 
comunicazione agli interessati, e che scaduti i termini, non sono pervenute osservazioni al 
riguardo; 

Vista la graduatoria, prodotta dal nucleodi valutazione, e trasmessa al Dirigente del 
Servizio Programmazione con nota del 27.01.03, ai fini della approvazione, di cui agli allegati 
“A” e “B” concernenti, rispettivamente: 

- “A” graduatoria; 

- “B” elenco degli esclusi; 

Considerato che le risorse cofinanziate disponibili per l’anno 2002 ammontano ad Euro 
413.166,00; 

Preso atto che vengono ammessi a finanziamento, le istanze che risultano utilmente 
collocate nella graduatoria, sulla base delle priorità previste nella scheda di azione E/1.1, fino 
ad esaurimento delle risorse disponibili; 

Dato atto che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno della 
spesa per le risorse cofinanziate relative al P.O.R. Abruzzo annualità 2002; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nella relativa 
graduatoria E/1.1, di cui agli allegati A e B, concernenti, rispettivamente: 

- “A” graduatoria; 

- “B” elenco esclusi 

2. Di ammettere a finanziamento le istanze utilmente collocate nella graduatoria (All. “A”) 
fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

3. Di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

– al proprio Direttore per conoscenza; 



– al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti per i successivi 
adempimenti; 

– al B.U.R.A. in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



 



 



 



 

 



 

 



 



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 
DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE 
EDELL’ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 11.04.2003, n. DL9/379: 

Scheda Azione anno 2002 – A.3.6 “Interventi finalizzati alla formazione di lavoratori 
espulsi dal mondo del lavoro, compresi i lavoratori delle attività stagionali. Selezione 
Progetti con modalità a Sportello”. Graduatoria definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

– di far proprie le risultanze prodotte dal citato Nucleo di valutazione; 

– di dichiarare ammissibili a finanziamento le sette proposte progettuali presentate; 

– di ammettere a finanziamento i primi due progetti della graduatoria di cui all’Alleg. A; 

di prendere atto: 

- che la procedura di affidamento è quella a Sportello; 

- che il costo totale dei due progetti ammessi a finanziamento ammonta ad Euro 
135.350,00; 

- che dal riparto dello stanziamento previsto per la realizzazione della Scheda Azione 
A.3.6. scaturisce un’economia di Euro 27.376,00; 

di incaricare il responsabile dell’Ufficio Programmazione interventi di ricollocazione 
professionale di provvedere in data odierna all’affissione della presente Determinazione 
all’Albo di questa Direzione e alla sua immediata trasmissione: 

- al Direttore Politiche Attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione; 

- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti per i successivi 
adempimenti; 

- all’Ufficio BURA per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



 



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 
DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE 
E DELL’ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 24.04.2003, n. DL9/419: 

Scheda di Azione D/2.3 POR 2002 “Formazione dei dipendenti delle Amministrazioni 
provinciali e degli Enti Locali” – Selezione con modalità a progetto. Graduatoria 
definitiva. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la D.G.R. n. 1332 del 31.12.01 ed in particolare la scheda di azione D/2.3, nonché le 
relative norme e procedure; 

Dato atto che con determinazione DL9/244 del 02.04.03 si è proceduto a pubblicare 
all’albo della Direzione le graduatorie provvisorie, relative all’azione D/2.3, annualità 2002, 
dandone comunicazione agli interessati e che, scaduti i termini, non sono pervenute 
osservazioni; 

Viste le graduatorie, trasmesse al Dirigente del Servizio con nota del 06.03.03 dal nucleo 
di valutazione, ai fini della loro approvazione, ed in particolare gli allegati “A” – “B” - “E” 
concernenti, rispettivamente: 

– All. “A”, progetti ammissibili a finanziamento; 

– All. “B”, progetti esclusi; 

– All. “E”, graduatorie provinciali per categoria di utenze; 

Considerato 

– che le risorse finanziarie cofinanziate, disponibili per l’anno 2002 sono pari ad Euro 
1.254.990,00 e consentono di ammettere a finanziamento n. 36 corsi; 

– che vengono ammessi a finanziamento per ciascuna provincia, tre corsi per ogni categoria 
di utenti, per un totale di nove corsi a provincia; 

– che nel caso in cui non sia possibile finanziare il numero di corsi previsti, per una 
tipologia, si procede al finanziamento di ulteriori corsi nelle graduatorie della medesima 
provincia, secondo il seguente ordine: dirigenti, categoria “D”, categoria “C”; 

dare atto che, conseguentemente, vengono ammessi a finanziamento n. 36 progetti 
utilmente collocati nelle graduatorie provinciali e tipologiche, nonché, con le risorse residue 
nelle varie province, un ulteriore corso, rivolto a dipendenti di categoria “D” nella provincia 
di Chieti, per un importo pari a Euro 34.860,00 avuto riguardo alle percentuali ISTAT sugli 
occupati ed al fatto che la graduatoria per dirigenti non presenta ulteriori progetti finanziabili; 
PROVINCE DIRIGENTI CATEGORIA “D” CATEGORIA “C” TOTALE 
 N. CORSI RISORSE 

EURO 
N. CORSI RISORSE 

EURO 
N. CORSI RISORSE 

EURO 
N. CORSI EURO 

L’AQUILA 3 104.580,00 3 104.580,00 3 104.580,00 9 313.740,00
TERAMO *1 34.860,00 *5 166.212,48 3 96.492,48 9 297.564,96
PESCARA 3 104.580,00 3 104.580,00 3 88.404,96 9 297.564,96
CHIETI 3 104.520,00 4 133.862,40 3 100.396,80 10 338.779,20



TOTALE 10 348.540,00 15 509.234,88 12 389.874,24 37 1.247.649,12

* Nella graduatoria per dirigenti della provincia di Teramo è presente un unico progetto; pertanto sono stati 
finanziati altri 2 progetti nella graduatoria per dipendenti di categoria “D”. 

e che residuano risorse pari ad Euro 7.340,88, inutilizzabili in quanto insufficienti a 
finanziare ulteriori interventi, da destinare ad altre azioni della stessa misura, come previsto 
dalla scheda tecnica; 

Dato atto che, con determinazione DL9/75 del 22.11.02 si è proceduto all’impegno della 
spesa per le risorse cofinanziate relative al POR Abruzzo - annualità 2002; 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in narrativa, che si intende qui integralmente riportato: 

1. di fare propri i risultati prodotti dal nucleo di valutazione e formalizzati nelle relative 
graduatorie D/2.3 di cui agli allegati “A” - “B” e “E”, concernenti rispettivamente: 

– All. “A”, progetti ammissibili a finanziamento; 

– All. “B”, progetti esclusi; 

– All. “E”, graduatorie provinciali per categoria di utenza; 

2. di ammettere a finanziamento n. 37 progetti utilmente collocati nelle graduatorie 
provinciali e tipologiche, come di seguito specificato: 

 
PROVINCE DIRIGENTI CATEGORIA “D” CATEGORIA “C” TOTALE 
 N. CORSI RISORSE 

EURO 
N. CORSI RISORSE 

EURO 
N. CORSI RISORSE 

EURO 
N. CORSI EURO 

L’AQUILA 3 104.580,00 3 104.580,00 3 104.580,00 9 313.740,00
TERAMO *1 34.860,00 *5 166.212,48 3 96.492,48 9 297.564,96
PESCARA 3 104.580,00 3 104.580,00 3 88.404,96 9 297.564,96
CHIETI 3 104.520,00 4 133.862,40 3 100.396,80 10 338.779,20
TOTALE 10 348.540,00 15 509.234,88 12 389.874,24 37 1.247.649,12

* Nella graduatoria per dirigenti della provincia di Teramo è presente un unico progetto; pertanto sono stati 
finanziati altri 2 progetti nella graduatoria per dipendenti di categoria “D”. 

3. di dare atto che residuano Euro 7.340,88, insufficienti a finanziare ulteriori progetti, da 
destinare ad altre azioni della stessa misura; 

4. di procedere alla trasmissione della presente determinazione: 

– al proprio Direttore, per conoscenza; 

– al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti, per i successivi 
adempimenti; 

– al BURA, in copia, per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 

 



 



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E 
DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO SVILUPPO SISTEMI E COMUNICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 12.03.2003, n. DL3/16: 
Piano anno 2002 – Misura C.1.6. – Annualità 2002 – Approvazione verbale elenchi 

richieste pervenute per la partecipazione ai voucher formativi (Rif. Del G.R. n. 
1332/2001 – Scheda tecnica di programma C.1.6.). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) di recepire gli elenchi acclusi al verbale redatto dal gruppo di lavoro costituito con 
Determinazione Dirigenziale n. DL/2 del 29.01.2003 come di seguito specificato; 

– Elenco generale proposte pervenute (Tabella A1); 

– Elenco generale proposte pervenute Laureati (Tabella A2); 

– Elenco generale proposte pervenute Diplomati (Tabella A 3); 

– Elenco proposte ammissibili a finanziamento Laureati (Tabella A 4); 

– Elenco proposte non ammissibili a finanziamento Laureati (Tabella A 5); 

– Elenco proposte oggetto di integrazione Laureati (Tabella A 6); 

– Elenco proposte ammissibili a finanziamento Diplomati (Tabella A 7); 

– Elenco proposte non ammissibili a finanziamento Diplomati (Tabella A 8); 

– Elenco proposte oggetto di integrazione Diplomati (Tabella a 9); 

– Elenco proposte non ammissibili a finanziamento per varie motivazioni (Tabella A 10). 

2) di ammettere a finanziamento le richieste considerate ammissibili e di cui alle tabelle 
A 4) e A 7), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e fino ad esaurimento 
dei fondi disponibili e di procedere all’erogazione degli stessi alla ricezione della necessaria 
documentazione; 

3) di non ammettere a finanziamento le richieste considerate non ammissibili e di cui alle 
tabelle A 5), A 8) e A 10), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

4) di richiedere ai soggetti interessati ed individuati nelle tabelle A 6) e A 9) la 
documentazione integrativa necessaria per l’ammissibilità delle richieste; tabelle allegate al 
presente atto e parti integranti e sostanziali dello stesso; 

5) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale lo scorrimento delle graduatorie 
fino alla completa utilizzazione delle risorse disponibili, una volta individuate tutte le 
richieste ammissibili a finanziamento; 

6) di richiedere la pubblicazione sul BURA della presente determinazione. 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
D.ssa Flora Antonelli 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 



 


	SOMMARIO
	PARTE I LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE
	ATTI
	DETERMINAZIONI
	Dirigenziali
	SERVIZIO IMPLEMENTAZIONE PROGRAMMI E PROGETTI
	DETERMINAZIONE 02.04.2003, N. DL10/295:
	“Voucher” per Interventi di Formazione continua, finalizzati a sviluppare competenze nei lavoratori occupati, dipendenti da datori di lavoro privati art. 6 L. 8 marzo 2000 n. 53 – Risorse Decreto n. 167/Segr/2001 del 06.06.2001 – D.G.r. n. 784 del 07.08.20

	DETERMINAZIONE 09.04.2003, N. DL10/330:
	Scorrimento graduatorie “Voucher” formativi anno 2001, Scheda Tecnica di Programma C.4.2 b sub III, allegata al Piano Programmatico Delibera G.R. n. 1332 del 31.12.2001 e successive, di modifiche ed integrazioni, P.O.R. 2000/2006.


	SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE
	DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/271:
	Scheda d’Azione A/2.3 – P.O.R. 2002 – “Interventi finalizzati all’inserimento/reinserimento lavorativo post obbligo formativo” – Selezione con modalità a progetto – Graduatoria definitiva.

	DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/272:
	Scheda d’Azione C/4.2.b – P.O.R. 2002 – “Formazione permanente – Alfabetizzazione linguistico informatico per adulti in età lavorativa – Sub azioni 1 e 2 – (Selezione con modalità a progetto) – Graduatorie definitive.

	DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/273:
	Scheda d’Azione D/1.1 – P.O.R. 2002 “Formazione continua per lavoratori occupati e per il management dei diversi settori di produzione e servizi, con priorità alle P.M.I.” – Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva.

	DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/274:
	Scheda d’Azione C/3.6 Voucher – P.O.R. 2002 – “Formazione superiore – Voucher per diplomati” – Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva.

	DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/275:
	Scheda d’Azione C/3.2 Voucher – P.O.R. 2002 – “Formazione superiore – Voucher per laureati” – Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva.

	DETERMINAZIONE 10.04.2003, n. DL9/276:
	Scheda d’Azione E/1.1 Voucher – P.O.R. 2002 – “Azioni finalizzate alla partecipazione delle donne a percorsi formativi elevati e la presenza nelle professioni e nei ruoli direzionali” – Selezione con modalità a sportello – Graduatoria definitiva.

	DETERMINAZIONE 11.04.2003, n. DL9/379:
	Scheda Azione anno 2002 – A.3.6 “Interventi finalizzati alla formazione di lavoratori espulsi dal mondo del lavoro, compresi i lavoratori delle attività stagionali. Selezione Progetti con modalità a Sportello”. Graduatoria definitiva.

	DETERMINAZIONE 24.04.2003, n. DL9/419:
	Scheda di Azione D/2.3 POR 2002 “Formazione dei dipendenti delle Amministrazioni provinciali e degli Enti Locali” – Selezione con modalità a progetto. Graduatoria definitiva.


	SERVIZIO SVILUPPO SISTEMI E COMUNICAZIONE
	DETERMINAZIONE 12.03.2003, n. DL3/16:
	Piano anno 2002 – Misura C.1.6. – Annualità 2002 – Approvazione verbale elenchi richieste pervenute per la partecipazione ai voucher formativi (Rif. Del G.R. n. 1332/2001 – Scheda tecnica di programma C.1.6.).









